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schriftelijke vragen

Fractie: VVD

Naam: Paul Zuurendonk

Onderwerp: Regionaal Kader Zorglandschap Wmo

Type vraag: ● informatieve/technische vraag
O politieke schriftelijke vraag (ex. art. 33 RvO)

Beantwoording (alléén bij
informatieve/technische
vragen)

● Ja, kan verspreid via mail / app
O Nee, alleen antwoord aan mij zelf

Inleiding/aanleiding:

In de komende commissievergadering dd. 13 februari 2020 verzoekt het college de raad om het Regionaal Kader Zorglandschap Wmo 2020-2026 vast te stellen.

De visie beschrijft ambities die zijn ingedeeld in vijf hoofddoelen. Bij deze hoofddoelen zijn randvoorwaarden onderkend om tot succes te kunnen leiden. Veel van deze voorwaarden zijn een verantwoordelijkheid van de individuele gemeenten.
De concrete invulling van de doelstellingen wordt uitgewerkt in het regionale uitvoeringsprogramma.

Het raadsvoorstel geeft een korte samenvatting van de inhoud van de visie, plaatst kanttekeningen bij nog te verwachten ontwikkelingen en schetst de financiële uitdaging die voor ons ligt. Het voorstel gaat niet in op de status van de randvoorwaarden welke aan de gemeente gesteld worden of de risico’s voor de gemeente Dronten.

Vragen:

1. Welke randvoorwaarden onderkent u als een verantwoordelijkheid van de gemeente?
Antwoord 1
Het Regionaal kader Zorglandschap beschrijft dat alle gemeenten verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van de wettelijke taken en dat zij voor een effectieve en efficiënte uitvoering met elkaar moeten samenwerken. Alle randvoorwaarden zijn een verantwoordelijkheid van alle Flevolandse gemeenten, zowel individueel als gezamenlijk.

2. Aan welke van deze randvoorwaarden voldoet de gemeente Dronten niet?
Antwoord 2
In het algemeen gesproken is het Regionaal kader Zorglandschap ontwikkeld voor de periode 2020-2026. Er wordt nog niet voorzien in alle randvoorwaarden door Gemeente Dronten en de andere Flevolandse gemeenten.
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De volgende vier randvoorwaarden zijn nog in ontwikkeling:
a) Het beperken van de onwenselijke gevolgen van lokaal huisvestingsbeleid tussen gemeenten (pag 14). Huisvestingsverordeningen en urgentie regelingen voor de doelgroep inwoners met een ernstige psychische kwetsbaarheid zijn nog niet op elkaar afgestemd.

Het landelijk actieprogramma “Weer Thuis” voorziet in het maken van dit soort afspraken. In dit programma werken de koepel van woningcorporaties, Aedes, de VNG en zorgorganisaties met elkaar samen aan afspraken. Een van de onderdelen is het vergelijken van huisvestingsverordeningen en urgentieregeling voor de doelgroep van Beschermd wonen, Maatschappelijke opvang, Vrouwenopvang. “Weer thuis” wordt ook in Flevoland uitgevoerd.
OFW is betrokken bij het maken van afspraken. Bij het maken van de jaarlijkse prestatieafspraken is/wordt al rekening gehouden met deze ontwikkeling.

b) De gefaseerde ombouw, afbouw en opbouw van de huidige 24 uursvoorzieningen (pag 14).

Op regionaal niveau wordt samen met zorgaanbieders en cliëntenvertegenwoordiging gewerkt aan een uitvoeringsplan “ombouw/opbouw/afbouwplan Beschermd wonen”. Op basis van de visie om inwoners zoveel als mogelijk thuis ondersteuning te bieden; niet langer dan noodzakelijk hulp te bieden in een 24uurs instelling en aan te sluiten bij de vraag van inwoners zullen stapsgewijs de voorzieningen veranderen.
Het plan is onderdeel van nadere uitwerking in het Uitvoeringsprogramma waar momenteel aan wordt gewerkt.

c) De uitwerking van solidariteit (pag 14).

Dit is onderdeel van het Uitvoeringsprogramma waar momenteel aan wordt gewerkt.

d) Een verrekeningsmodel voor de kosten voor beschermd wonen en andere regionale voorzieningen inclusief solidariteit(pag 15).

Dit is onderdeel van het Uitvoeringsprogramma waar momenteel door de werkgroep van Flevolandse controllers aan wordt gewerkt.

3. Hoe gaat u deze, nog in te vullen, condities realiseren?
Antwoord 3
Voor de overzichtelijkheid is de beantwoording van deze vraag meegenomen in de beantwoording van vraag 2.

4. Heeft de gemeenteraad invloed bij het tot stand komen van het uitvoeringsprogramma?
Antwoord 4
Het Uitvoeringsprogramma van het Regionaal kader Zorglandschap is een verantwoordelijkheid van de colleges van de Flevolandse gemeenten. Het college van gemeente Dronten zal de gemeenteraad informeren over het Uitvoeringsprogramma. Het Uitvoeringsprogramma zal naar verwachting jaarlijks of twee jaarlijks worden geactualiseerd.
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5. U verwacht in de meicirculaire 2020 duidelijkheid te krijgen over de financiële haalbaarheid van deze visie. Als dit consequenties heeft voor het uitvoeringsprogramma, hoe worden dan prioriteiten gesteld?
Antwoord 5
Het is moeilijk om hierop op voorhand al een antwoord op te formuleren. We gaan er van uit dat het Uitvoeringsprogramma financieel haalbaar is. We maken gebruik van alle mogelijkheden van de rijksoverheid om extra (incidentele) middelen aan te vragen. In VNGverband benadrukken wij steeds het belang van duurzame en passende financiering. Tot slot is er binnen het regiobudget een bescheiden buffer gereserveerd om zo nodig de eerste twee jaar te zorgen voor een zachte landing.

6. Heeft het gevolgen voor Dronten, als andere gemeenten binnen deze regionale samenwerking niet aan randvoorwaarden kunnen voldoen?
Antwoord 6
Als de Flevolandse gemeenten hun lokaal basis aanbod niet op orde hebben, zullen inwoners niet vroegtijdig geholpen kunnen worden met het verminderen van hun problemen. Problemen kunnen verergeren en dan kan er sprake zijn van meer gebruik van (dure) regionale voorzieningen. Deze gemeenten zullen dan geconfronteerd worden met hogere kosten (de gebruiker betaalt).

Inwoners die uitstromen uit Beschermd wonen of Maatschappelijke opvang of Vrouwenopvang naar de gemeente van herkomst waarvoor in die gemeente geen woonruimte beschikbaar is (of pas na lange tijd), houden de plekken voor de regionale voorzieningen bezet. Hierdoor kan een wachtlijst ontstaan. Waardoor wellicht inwoners van Dronten langer moeten wachten dan wenselijk.

Er wordt momenteel gewerkt aan het inrichten van een monitor om deze onwenselijke gevolgen vroegtijdig te signaleren. De GGD is hiervoor de aangewezen partij. De monitor is vrijwel gereed voor ingebruikname zodat een nulmeting mogelijk is.

